est omnipotens omnia subsumit sue causalitate que non includunt contradictionem. et sic in suo ordine necessario causat. et si omnia subsumunt suo ordini in causando omnia necessario euenient. Secundo ad eam sequitur quod non erit aliqua causa quae deus. deus enim est causa perfecta et sufficiens et est prior. igitur si in illo priori necessario causat sufficienter omnia. causat et sic nihil causat ab alia. Tercio sequitur quod non alia causa que contingenter ea se querere. Unde totum est euersio quae isti dicunt. nisi enim primo esset contingenter ex parte causalitatis diuinae. nec oio est contingenter in posterioribus. Ad maiorem euentiam solutionis. quae precedentium quaerit consequenter.

Ira di. xl. utrum possibile sit praedestinatum dampnari. **Q**uod non sequitur deus praedestinavit petrum saluari igitur necessario saluabitur. antecedens est necessarium. cum quae eternum et omne eternum est necessarium. cum quae est de praeterito et omne uerum de praeterito est necessarium. hoc solo enim deus priuatur ingenita facere que facta sunt vi. ethi. Item omne scitum a deo fore necessarium erit. sed praedestinatum a deo saluari est praescitum a deo fore. igitur praedestinatum necesse est saluari discursus. patet ex ma. de necessario et minor de inesse simpliciter respectu conclusionis de necessario. Contra apo. tene quod habes ne alius accipiat coronam tuam. sed hoc non preciperet nisi coronam posset amittere que tamen sua erat. Item secundum aug. ordinatum est pro uiuis ut nota scripta in hoc retineant. sed ecclesia sua frustra hinc oraret nisi coronam praedestinati posset amittere. Item frustra eunt monita et precepta. Item non posset peccatus uitare si homo necessario peccaret et per consequens non esset a deo puniendus. Item destrueretur omnis policia et multa tali sequerentur.

AD SOLUZIONEM ISIDORI questionum quatuor sunt praemittenda. Primo si est contingenter in rebus. Secundo dato quod sic uidentur ubi est prima ratio contingenter. Tercio quomodo posset ibi inueniri prima ratio contingenter. Quarto distinguende sunt quaedam propositiones que fi-

unt in hac materia. Circa primum est sciendum quod duplex est contingenter in rebus. sicut patet per oppositum contingenter quod est necessarium. Nam duplex est necessitas scilicet immutabilitatis et inuitabilitatis. Necessitas autem immutabilitatis est illa que non potest aliter se habere quomodo deus est ens necessarium. Necessitas autem alia est illa que euentus alicuius non potest euitari. licet in se non sit necessarium immutabile sicut ortus solis erit cras cuius manifestum est. motus possit aliter se habere. sic per oppositum est contingenter duplex in rebus. Una est mutabilis qua aliquid in se potest se aliter habere. ut se habent illa que sunt corporalia. Alia contingenter euitatis. cuius euentus et productio potest impediri ut actus uoluntatis a uoluntate libere. Nec sunt iste contingenter eadem. quod non omne contingens primo modo est contingens secundo modo. quia non omne quod in se est contingens ut generabile et corruptibile contingenter euenit. aliqua enim necessario eueniunt et tamen non sunt necessaria in se. quae sunt generabilia et corruptibilia. tamen contingenter secundo modo sunt etiam contingenter primo modo. quod si contingenter eueniunt sunt generabilia. et per consequens non necessaria in se. Ultraque autem modo contingenter esse in rebus apparet ex motu quo aliqua et contingenter producantur et producta contingenter sunt. Sed probare contingenter in rebus a priori est difficile. Nec uideo quod hoc sit possibile probare a priori. quod probatur per rationem et auctoritatem. quod nec per distinctionem subiecti. nec passionis nec per passionem prioris meditationem nec supposita altera parte distincte passionis. potest probari alia nisi supponatur illa que est imperfectior ubi dicantur relative. Hoc etiam patet auctoritate phi. qui uolens contingenter esse in rebus ostendere non probauit a priori. sed a posteriori tanquam dicit. Prius est notum quod sit aliquid contingens quam quod oporteat consiliari uel negociari. Ideo dico quod non uideo quod contingenter esse possit demonstrari a priori. potest tamen probari a priori. quia nisi esset aliquid contingens non essent uirtutes. nec

uicia nec premia nec pene. et breuiter destrueret oia policia ratio et contra tales esset procedendum totmetis sicut secundum Augustinum contra negantes primum principium. Quere hic rationes et auctoritates di. xxxix. in primo articulo solutionis conclusionum.

SUPPOSITIO ISIDORI Quod sit contingenter in rebus. Videndum est secundo ubi est prima ratio contingenter. Et dico quod prima ratio contingenter est in uoluntate diuina comparata ad alia in se. Probat hoc. quia si necessario se haberet in causando alia a se nihil esset contingens in rebus. Primus probat sequitur quod mouet in quantum mouet. si necessario mouet necessario mouet. Secundo sequitur quod causa prima prius naturaliter causatur quam secunda. si igitur necessario causat in illo priori causa secunda nichil potest causare. Tertio sequitur quod nullum malum sit in rebus. quia malum non est nisi ex defectu alicuius perfectonis debite ut possibilis haberi. cum igitur deus sit causa perfectissima. si ageret necessario effectus omnis esset perfectus et nihil sibi deesset quod esse sibi possibile haberi. et ita haberet omnem perfectionem sibi possibilem in esse. Ideo uoluntas diuina contingenter se habet immediate ad alia in se. Uoluntas igitur diuina est causa contingenter et ipsa est prima ratio contingenter. si ei alia causa contingenter esset prior illa. illa non esset nisi intellectus diuinus sed actus intellectus ut precedit uoluntatem mere naturalis est. et tale non potest esse prima ratio et causa contingenter in rebus. Prima igitur ratio et causa contingenter in rebus est ipsa uoluntas diuina. Et tunc dici potest ulterius quod aliqua sunt contingenter duplici contingenter ex parte causantium. sicut uelle nostrum cuius causa prima est deus. et secundaria est uoluntas nostra in cursum uelle causatorem utraque contingenter causat. aliquando autem est contingenter solum respectu causalitatis prime non respectu causalitatis cause secunde siue primum et sunt euentus reze naturalium. Tertium autem membrum est impossibile ut sit contingenter euentus respectu cause. et necessitas respectu cause prime ut praestitit est. Quartum etiam membrum est impossibile. scilicet sit contingenter in euentu alicuius cause

et tamen nec respectu causalitatis esse secunde nec prime. De isto articulo quere ubi supra in articulo primo principali.

RESPONDO QUOD UOLUNTAS DIUINA sit in prima causa contingenter in rebus. Tertio uidentur quomodo potest esse causa contingenter non obstante in uariatione sui actus. hoc autem declaro in uoluntate nostra in compositione ad suos actus. Videndum est igitur quid ibi est imperfectionis et hoc dimittatur. et quid perfectionis. et hoc ad diuina transferatur. Sciendum est igitur quod uoluntas nostra est indifferens ad actus diuersos et etiam ad actus. et obiecta et ad effectus. et prima et tertia in differentia est imperfectio. secunda uero est perfectio et ponenda est in deo. Istum autem articulum quantum ad uoluntatem quere ubi supra. articulo primo et post applicationem ad diuina in eodem.

QUAERITUR AD ARISTOTELIUM quartum quomodo propositiones in hac materia ut hec uoluntas uolens. a. potest non uelle a. sint distinguende quere ubi supra. Respondeo ex his praemissis dicendum est ad questionem. Ad primam quod deus immutabiliter scit quodcumque contingens futurum fore. quia intelligere diuinum et uelle suum ut sunt praedicta sunt immutabilia ut probatum est di. iiii. igitur omne futurum contingens intelligitur immutabiliter ab eo. Probatio consequente obiectum quod non obicit intellectu nisi secundum esse quod habet in actu intelligendi non potest aliter se habere in obici nisi aliter se habeat ut est in actu intelligendi. sed futura contingenter non obiciuntur intellectui diuino nisi secundum esse quod habent intelligi quae per actum intellectus constituitur in esse intellectu ergo si mutabiliter obiceret intellectui diuino mutabiliter se haberent ut sunt in actu intelligendi. et per consequens actus intelligendi mutabiliter se haberet igitur ex opposito sequitur oppositum.

AD SECUNDAM QUESTIONEM respondeo quod deus praescit hoc futurum contingens fore. quod futurum contingens non ponit ibi. nisi ut materia uerbi et non sicut principalis pars praedicti id contingenter esse uel necessitas nihil refertur. Ad hoc

q. propositio sit necessaria vel contingens, ne
ra vel falsa, ita enim potest esse uerum, me dixisse
hominem esse simum, sicut me dixisse solem cur-
rere, uel deum esse, et eadem ratio est de necessario,
uel contingenti. Ex ista propositio potest formari
talis ratio. Actus rationalis non distribuitur per ma-
teriam super quam transit, igitur scire dei et uelle
non distribuitur per hoc quod transit super conti-
gens. Dico tamen aliter quod deus non solum
scit contingentia futura, sed scit contin-
genter futura contingentia. Unde contingen-
ter scit etiam antequam fore, quod probatur sic.
Quia quodcumque aliqua duo conuertuntur, et
ueritates suas non potest una esse necessaria et alia
contingens, sed uelle etiam antequam fore et scire
eam fore conuertuntur, quod ut probatur est prius
etiam antequam fore non est scibile nisi quatenus
est uoluntate a diuina uoluntate, sed uelle eam fore
non est necessarium, sed contingenter uult eam
fore, ut patet ex precedentibus igitur etc. Item
arguo sic illud quod presupponit contingens non est
necessarium, sed deum scire aliquid contingens fore
presupponit illud esse uoluntate a deo quod ante pri-
mum actum uoluntatis, non scitur ab intellec-
tu diuino nisi ut neutrum, sed actus uoluntatis
dicitur circa contingens et contingens igitur etc. Et nota quod
distinctio aliquorum qua distinguit hoc de necessa-
rio scit, a fore, eo quod necessitas potest de-
terminare actum scire in se, uel ut terminatur
ad terminum non ualeat, quod actus transitivus non
potest absolui, a termino, quod non intelligitur nisi
ut in terminum transit, id est inter illa ut sic
nulla est distinctio, ad rationem pro patet, quod
responsione alibi in responsione ad ista, quod ad ter-
ciam, quod patet responsio alibi distincta, xxxiiii
Et in compositione et diuisione et in sensu di-
uisionis uera est quod predestinatus potest dampnari
nec hoc repugnat certitudini predestinationis
diuine, quod conditio in obiecto que scita est,
non repugnat certitudini scire, sed talis conti-
gentia est scita a deo, igitur non repugnat certi-
tudini predestinationis. Ad primam rationem
dicendum quod antecedens non est necessarium. Ad
probationem primam dicendum quod est ens eternum
ut obiectum secundarium quod ab eterno obicitur scire
sed tamen potest non obici. Ad tertiam probationem
quod actus ille in realitate sua non transit in pre-
teritum, sed solum in modum significandi, unde

propositio uera de preterito, cuius actus in reali-
tate sua transit in preteritum est necessaria
Actus autem huius uerbi predestinatus est in modo
scire sicut fuit ab eterno et solum transit in pre-
teritum in modum significandi. Ad aliud quod
minor non est de in se simpliciter, quod licet sit
semper uera non tamen necessaria, ut patet de gle-
ba quiescente in centro terre. Unde ad utrum
libet est ex natura rei sed respectu potentie
uolentis que respectu eiusdem instantis, licet
non posset simul esse sub uno uel sub alio.

Ira di. xxxi. queritur utrum aliqua
merita uel demerita sit ratio pre-
destinationis et reprobationis in pre-
destinatio. Quod sic uidetur aug. lxxiii. q. q. lx. uo-
luntas dei iniusta esse non potest. Venit enim de
occultissimis meritis et sequitur precedit, non
sibi aliquid in peccatoribus etc. Item per
rationem ille non est sine bono nec summe liberalis
qui non est summe coicatus, sed nisi sit alia ratio
predestinationis et reprobationis in alio de-
us non esset summe coicatus, quod posset eque
bonum summum coicare alteri que non predesti-
nat ex quo sine omni ratione alium predestinavit
igitur etc. Item aug. lxxiii. q. q. lxxi. et con-
tra maximam, li. iii. si deus non genuit filium equi-
lem, aut hoc est quod non potuit, et sic ipotens fuit
Aut quod non uoluit, et tunc inuidus fuit, ita ar-
guo in proposito si deus non predestinavit istum
in quo nulla est ratio uel demerita reprobationis,
aut igitur quod non potuit eum prede-
stinare et tunc ipotens fuit, aut quod noluit, et
tunc inuidus fuit. Item quando aliqua duo
ex se sunt eque ordinabilia ad unum finem, uolun-
tas acceptans unum ad illum finem et non
aliud uidetur esse acceptator personarum. Sed
duo homines circumscripto merito uel demeri-
to sunt eque ordinabiles ad beatitudinem, igitur
si deus predestinat unum et non alium sine ratio-
ne aliqua ex sola uoluntate sua uidetur esse
acceptator personarum. Contra, apo. ad
ro. iiii. de Jacob et esau cum nihil boni aut mali
egissent etc. Item ibidem ca. ii. O altitudo
diuinarum rerum que in comprehensibilia sunt
iudicia eius etc. sed si propter aliqua merita pre-
destinaret non esset sua predestinatio et reprobationis
et in comprehensibilis igitur etc.

RESPONDEO QUOD NULLUS
unquam potuit esse aliquam rationem pre-
destinationis ex parte actionis predestinatio-
nis que est actus uoluntatis diuine. Sed
hoc in q. queritur utrum ex parte effectus si
ue obiecti sit aliqua ratio propter quam effectus
predestinationis sequitur in isto et non in illo
etc. Et circa hoc sunt due opinioniones moder-
ne quas quere alibi cum suis impugnatio-
nibus. Dico ergo sic ad q. q. in pm. vii.
metaph. duplex est processus in agentibus, scilicet
a proposito, unus in cognoscendo et uolendo,
alius in operando, nam in processu uoluntatis
et cognitionis, primum est finis, finis ue-
ro primo mouet agentem tanquam prima ratio
uelendi omnia alia et est principium quo uolens
est uolens, et que propinquiora sunt finis pri-
us sunt uolita et cognita, et iste modus est in
intentione. Alius processus siue motus est
e conuerso in agendo et exequendo quia quod
est ultimo cognitum et uoluntate est principium
a quo agens incipit operationem sicut philo-
sophus ponit exemplum de sanitate et de his que
ordinantur ad sanitate propter quod dicitur ibi
commentator quod hoc est quod dicitur quod finis ope-
rationis est principium cognitionis et conuer-
so finis cognitionis est principium operatio-
nis et hoc est quod dicitur communiter quod primum
in intentione est ultimum in executione et e-
conuerso. Ex his sequitur quod in his que sic
ordinantur, quod unum ordinatur ad aliud, di-
cendo uolo mihi, hoc propter illud, ut uolo a
propter b duplex potest esse sensus. Uel quod
uolo a propter b ut propter rationem uolen-
di, quod est principium intentionis. Uel propter
b propter rationem inferri quod est uoluntate pri-
us in executione. Exemplum ponitur de sa-
nitate et positione. Nam dicendo uolo pro-
pter sanitate ipsam positionem, ueritatem huius
ut propter rationem uolendi uolo propter
positionem ipsam sanitate ueritate huius ut pro-
pter uoluntate quod est dispositio ad sanitate.
Nam sanitas habetur per positionem tanquam
per prius, uoluntate in executione. Dicendo
autem uolo propter sanitate, positionem est e-
conuerso quod sanitas est ratio uolendi positionem,
et prior in intentione. Ad propositum dico
quod aliqua sunt hic certa, primum quod deus scit et

uult res fore sicut erunt. Aliud est cer-
tum, quod dampnatus dampnabitur propter sua de-
merita que procedunt in fieri ut dispositio ad
dampnationem, et similiter quod saluatus siue
predestinatus saluabitur propter sua de-
merita bona que procedunt in fieri ut dispositio
beatitudinem. Dicendum igitur quod deus
uult dampnandum dampnari propter sua de-
merita et similiter quod deus uult predestina-
tum saluari propter sua merita duplicem huius
intellectum, uel quod intelligat propter me-
rita ut propter dispositionem precedentem in fi-
eri, et sic nullus negat quin predestinatus,
propter sua merita beatificatur, et reproba-
tus propter sua demerita dampnabitur sed
sub alio sensu est questio difficultis, scilicet ut
propter dicitur rationem uolendi, ut tantum me-
rita uel demerita sunt ratio uolendi huius be-
atitudinem et illi dampnationem.
RESPONDEO SICUT DICITUR
est distinctio, xvii. de caritate quod nullum a-
liud bonum a deo est ratio uolendi, nec ut po-
tentia elicitiua, nec ut obiectum primum,
nec ut obiectum necessarium simpliciter ad ac-
tum suum, nec in se actualis existentie, sed ut
obiectum secundum non necessarium simpliciter, sed
in se, ut est intelligi, et hoc non in se leges uni-
uersales, sed secundum iudicia que conclusiones le-
gis uniuersalis, nihil ei requiritur ad actum
diuinum nisi sua essentia et potentia et nihil ex-
tra ipsum et isto modo certum est quod deus pro-
pter merita non predestinat, nec reprobat,
et sic non est deo aliquid ratio predestinandi siue re-
probandi. Non ergo ex parte dei est aliquid quod
est sibi ratio predestinandi siue reprobandi nisi sua
essentia et potentia, sed utrum ex parte effe-
ctus predestinatio habeat aliquam rationem,
siue causam, ut utrum deus preordinauit se
daturum effectum predestinationis alicui pro-
pter merita. Et quantum ad hoc dico quod est
aliqua ratio reprobationis sed nulla predesti-
natio sed quere probationes horum alibi.
Sed dices quod forte deus, uult, et scit rem fore
sicut erit, sed petrus saluabitur propter me-
rita igitur deus uult petrum saluari.
Respondeo secundum predicta quod deus uult pe-
trum saluari tanquam propter uoluntate precedens
in fieri et in dispositione ad salutem sed non

vult ipsum saluari propter merita. ut propter
rem uolendi. sed potius conuerso quod prius
uult sine alicui quod aliquid ordinatum ad fi-
nem. Unde in primo instanti post uelitionem
sue bonitatis uult deus beatitudine siue pre-
destinationem pati sine alia ratione uolendi. Ex
hoc quod habetur alibi de predestinatione et re-
probatione sequuntur aliqua correlaria. Pri-
mo quod prius est completus numerus electorum quam
aliquis reprobetur cum in primo instanti fiat pre-
destinatio et in secundo instanti fiat reprobatio.
Ex hoc sequitur secundo quod nullus beatus
inuidet alicui alteri beato nec damnatus
alicui beato ex hoc quod est substitutus in loco
eius. quod ex quo in primo instanti sunt pre-
destinati in nullis damnati locum fuerunt instituti
et ideo illud bonum quod habet nunquam fuisse isto-
rum damnatorum si stetit. Ex hoc et
sequitur quod nullus occasionaliter sit saluatus et
quod christus actione peccati non fuit incarnatus imo si
nunquam aliquis peccasset fuisse supremum in-
uictorem. qui nunquam fuerunt. Sequitur et
quod solum illi et illi personaliter qui non sunt
saluandi fuisse saluati si ad id peccasset.
quod antea quantum est ex parte obiecti fuerunt
predestinati quam repudiati ut peccati obnoxii. et
antequam fuit peccatum ad id peccatum.

AD PRIMAM RATIONEM di-
cendum exponedo aug. uel sicut magister ex-
ponit ipsum quod hoc tractant uel quod dixit quod
ad effectus predestinationis. meritum enim est ma-
gis effectus quam ratio predestinationis. Ad ra-
tionem de liberali. dico quod esse libere liberalem
est melius quam esse necio liberale. siue coeca-
tum. sicut scilicet dicitur liberalis in coicando. quod
loquitur autem de liberalitate viii. metha. siue
illud enim si in ipso dicitur liberus quod coicat non
expectando perfici quasi per retributionem
Ex hoc autem ostenditur deus libere liberalis
quod uni dat et non alteri licet sint equalis
Ad aliud de inuidia dicendum quod non sequitur
inuidia enim non est nisi ut abstrahit ab ali-
quo quod est sibi debitum. et ideo si pater in diuis
non produxisset filium sibi equalis inuidus esset.
quod hoc debetur filio ex possessione sua respectu
aut creature non est debitum. Unde dicitur in ma-
theo. an non licet mihi quod uolo. Ad aliud

dicendum quod aliquis debet diligere eque bo-
num uerum est. ubi bonitas preexistens est
causa dilectionis. sic est in nobis. In deo autem
diligere est causa bonitatis. et ideo nullum ibi
est debitum diligendi. Ad rationem in op-
positum potest dici secundum opinionem aliam. si qua
dicitur de incomprehensibilibus iudiciis.
Dicendum quod aliud est quod imperferutabiles
sunt leges practice. aliud iudicia practica. Nam
leges sunt de uniuersalibus. secundum quas
iudicia sunt in particulari. pro tanto igitur ista
iudicia sunt incomprehensibilia. quod nullus ho-
mo potest scire in particulari. quod secundum tales le-
ges sit iudicatus et hoc intelligit aug. cum
dicit noli diiudicare si non uis errare.

Ira distinctionem. xlii. utrum
potentiam esse in ente aliquo per
catholici intelligunt omnipoten-
tiam. probari possit per rationem naturalem
quod sic uidetur. quia per rationem natura-
lem probatur aliquam potentiam esse infini-
tam. igitur et omnipotentiam. consequentia
probat. quia si infinita potentia non esset
omnipotentia posset maior esse infinita po-
tentia. Preterea quod non includit contradic-
tionem potest probari esse secundum omni-
potentiam. esse non includit contradictionem
quia est in ente. quia in deo. igitur potest
probari esse. quia in hoc distinguitur ens ratio-
ab ente ficticio. quia possibile est esse ratum
quod habeat conceptum et significatur per no-
men esse. hoc autem ens scitur. igitur possi-
bile est omnipotentiam esse. igitur est. quia
non potest esse ab alia potentia. Contra
philosophos. utentes ratione naturali non concesserunt
deum esse omnipotentem. quia non con-
cesserunt ipsum esse causam alicuius conuer-
sionis aut unionis ypostaticae igitur etc.

Item non posuerunt quod aliquid posset
fieri de nihilo quod requiritur ad omni-
potentiam secundum nos.

Utra hoc queritur. Utrum deus
possit immediate producere quodcum-
que possibile. Quod non uidetur.
quia tunc esset accidens sine subiecto. quod est
contra philosophum primo philosophum.

Item tunc posset esse subiectum. sine sua
propria passione et sic nulla esset. scientia
implicita in entibus. Item tunc posset
fieri motus sine mobili. Contra Augustinum.
in libro noui et ueteris testamenti ponitur
littera deus potest facere simul omnia igitur
magis quodcumque per se. Ad istam que-
stionem. Respondo quod habere potentiam ad
omnia quod significatur per omnipotentiam po-
test intelligi dupliciter uel ad quedam im-
mediate et ad quedam mediate. uel ad omnia
possibilia immediate. Primo modo uerum
est quod potest probari ratione naturali omni-
potentiam esse ut patet distinctione secunda
sed non sequitur ex hoc quod potest immediate
mouere lapidem quantum sit potentie infini-
te. quia non est possibile secundum philosophum.
nisi quod est possibile secundum ordinem ca-
usarum. et ordo causarum non permittit secundum
eos quod omnipotens illo modo immediate mo-
ueret. Secundo modo omnipotentia conce-
ditur a catholicis. et sic est tantum credita.
Unde dicitur in simbolo credo in deum
patrem omnipotentem. quod autem sic sit tan-
tum credita et quod non possit probari per ra-
tionem naturalem probatur. quia philosophi
solum intentiones rationi naturali non potu-
erunt secundum principia sua hoc ponere quia po-
suerunt causam primam necessario agere et
tunc si ponerent causam primam esse omni-
potentem sequerentur eis multa inconueni-
entia. Primo sequitur quod nulla esset cau-
sa secunda. quia in primo instanti prior om-
nia produceret. et sic res priuaretur prop-
ter operationibus quod est magnum inconue-
niens. ut patet ex nono metha. sequitur etiam
nullum esse malum in rebus. quia perfectis-
sima necessario agens nullum effectum fini-
nit in effectu suo. Item tunc nihil esset contingens
nec contingenter produceretur. Item tunc celum moue-
retur a causa prima. quia potentia infinita
necessario mouens non mouet nisi in instan-
ti motus autem non potest esse in instanti et
per consequens celum non moueretur.
Quomodo igitur posuerunt philosophi in prima
causa potentiam infinitam siue potentiam ad
omnia. Dico quod intellexerunt potentiam
primi efficientis esse eminentiorem quacumque

quod alia potentia et quod potentia aliarum causa-
rum eminentiori modo continet. non tamen
potest immediate producere effectum. sed re-
quiritur causa secunda non propter causalita-
tem addendam cause prime sed propter im-
perfectionem effectus. et ideo oportet ut co-
currat causa immediata imperfecta ex qua
prouenit imperfectio in effectu. Ad pri-
mam rationem dicendum quod non est per se
notum potentiam infinitam esse omnipoten-
tiam illo modo accipiendo eam. nec tamen
sequitur potentiam aliquam esse maiorem infini-
ta potentia. quia sicut nihil additum positum
non facit ipsum maius. sed contradictiones
causat. Item in proposito dicerent philosophi.
quod illam omnipotentiam quam tu cogitas ad
omne possibile immediate producendum.
non facit maius secundum eos sed contradictionem
Ad secundum dicendum quod licet secundum
reuerentiam non includatur. contradictio tamen
non est euidens nobis. quod non includatur et sic
de articulis fidei. Eodem modo est dicen-
dum ad ultimum quod non est notum per tale
quid sine contradictione. Ad secundam que-
stionem dico quod licet suppositis principia philo-
sophorum non possit probari deum posse
producere immediate quicquid est possibile pro-
ducere tamen aliter dicendum est secundum fi-
dem. Unde dico quod potentia dei quam di-
cimus omnipotentiam non est potentia passi-
ua sed est actiua perfecta. et ideo est respectu
omnis possibili secundum se producibilis.
entia autem primitiua et negatiua non sunt
producibilia secundum se. non enim negatio
potest esse per se terminus productionis. sed
concomitatur per se terminum. ideo ad talia
non habet per se potentiam actiuam. De nu-
mero autem entium positiuorum quedam
sunt entia absoluta quedam respectiua. Non
est autem tem potentia aliqua in deo ad producendum
ens precise respectuum sine alio. quia
cum respectus sit necessario alicuius et ad ali-
quid non est possibile fieri sine quocumque
alio puta fundamento et termino. Ideo po-
tentia diuina non respicit quodcumque ens se-
cundum se ut producibile ab ipso ex quo patet
quod illa propositio est per se falsa quod deus potest facere
secundum se quodlibet preter illud quod est de
sz

essentia sua qz fundamentum ut suppono n̄ est de essentia respectus. 7 tamen no est possibile respectum fieri sine fundamento. Et etiam illa propositio est falsa qz quicquid deus potest cum causa secunda extrinseca potest sine illa. qz fundamentum est causa extrinseca respectus. Et hec propositio qz quicquid deus potest per causam efficientem mediam potest per se immediate tantum credita est.

Loquendo autem de entibus possibilibus absolutis. Dico qz deus potest producere quodcumqz absolutum per se qz no est ex se necessarium. Nec includens aliud necessarium. Nec. n. no includit contradictione qz si includit contradictione qz aliquid sit sine respectu ad illud qz si h̄s dependentiam necessariam. Nunc autē quodlibet absolutum realiter distinctum ab alio habet entitatem distinctam que no essentialiter dependet ab alio. tunc enim no esset entitas absoluta. igitur potest per se esse sine respectu ad aliud. Consumatur per talem rationem illa potentia est maius que potest coniungere separata. 7 separare qz sunt coniuncta quā que potest tantum coniungere. cum igitur potentia diuina sit maxima potentia que maius cogitari n̄ potest. Sequitur quod potentia diuina no solum potest coniungere entia absoluta. sed etiam separare 7 hoc est sic arguere. tante potentie est deus in disiungendo. sicut in coniungendo. sed potest coniungere quodlibet ens absolutum cū alio cui est compossibile. 7 coniungit in producendo igitur potest disiungere 7 disiunctim producere.

AD PRIMA RATIONEM dicendum qz accidens quodcumqz absolutum potest deus separare a suo subiecto ueruntamen hoc no est possibile secundum phi. qz ut dixerent propter imperfectionem eius effectus no dicunt necessarium esse in ponendo causam aliam immediatam. vnde qz aliqui dicunt phi potuisse accidens separari. qz no sunt entia. sed entis. aut qz inherencia eorum est essentia eorum. aut propter aliquid huiusmodi decepti sunt. hoc enim solum posuit propter ordinem causarum essentialium que dixit esse necessarium in entibus. 7 ideo nihil potest causari immediate a causa prima nisi eius

primus effectus. Ad secundum dicendum qz quodcumqz sit passionem absolutam in se subiecto suo nihil scit certitudinaliter. sed tantum ut in pluribus. qz ut in pluribus talis passio a suo subiecto oritur. qz cum a causa prima immediate dependet potest facere qz ad subiectum talis passio no sequitur. qz tamen ut in pluribus deus permittit res habere proprias passiones absolutas. ideo ut sic potest esse scientia licet no absoluta necessitate. Passio autem respectiva que importat habitudinem in subiecto potest necessario sciri de subiecto. Unde qui scit hilitate eē i s̄o scit etiam unde talis passio necessario potest sequi 7 talis habet certam scientiam 7 quia hilitas dicit respectum no potest fieri sine eo cuius est hilitas. 7 sic potest demonstratiue sciri in eē subiecto. Unde in tota geometria non concluditur aliqua passio actualis 7 absoluta sed per aptitudines 7 ut necessario includit respectum sicut triangulum habere tres angulos equales duobus rectis. si enim essent duo recti anguli in actu nec anguli in actu. adhuc triangulo conueniret illa passio. hoc autem no esset uerū si intelligeretur de equalitate actuali ad duos rectos sic etiam est de aliis conclusionibus mathematicis. Ad tertium dicendum qz deus potest facere substantiam que est homo sine qualitate 7 quantitate. 7 quando dicitur qz esse organatum corpus ponitur in diffinitione substantie animate. Dico qz organatum quod ponitur in diffinitione anime no dicitur quantitate. sed dicit totum habens partes plures non tamen ut extensas per quantitate. 7 breuiter in nulla diffinitione substantie necessario requiritur accidens. Ad illud de motu concedo quod deus potest facere motum sine mobili. quia si potest facere formam perfectam in facto esse sine subiecto potest facere formam secundum partes fluentes sine subiecto. Ubicumqz autem est forma fluens secundum partes suas est motus sine motu sicut forma fluens. sive fluxus forme.

Ira distinctionem. xliii. Querit
Utr̄ prima ratio impossibilitatis

rei siende sit ex parte dei. uel ex parte rei siende. Cū dicitur secundum auctorem sex principiorum actio est secundum quam in id qz subicitur agere dicimus. 7 ibidem passio e effectus illatioqz actionis. est igitur passio 7 effectus quia est ab agente. igitur qz effectus no potest effici nec esse passio. hoc erit quia non potest esse actio. 7 per consequens qz agens non potest agere ideo non potest effectus effici. Item si deus non daret creature capacitatem creatura posset recipere. igitur qz creatura no potest recipere nec fieri. hoc est quia no potest capacitas libi dari. Contra An̄. de casu. dia. c. tertio Ad hunc. q. dicitur uno modo secundus. Si dicitur qz ea que dicuntur de deo cadunt sub triplici differentia. quedam enim eorum dicunt perfectionem simpliciter. ut attributa que conueniunt deo non respectu ad extra 7 hoc s̄m rationem cui imponitur nomen licet non secundum rationem a qua imponitur nomen. Alia autem dicuntur de deo que important dignitatem. non tamen perfectiones simpliciter. que in quolibet melius est ipm quam non ipsum 7 sunt illa que conueniunt deo respectu creature. ut esse dominus 7 creator 7 gubernator 7 huiusmodi. Alia s̄c que dicuntur de deo priuatiue sive negatiue ut immortalis 7 incorruptibilis improducibilis. 7 sic dicitur impossibile quia priuat potentiam. igitur oportet ut potentia actiua dicatur de deo altero duorum modorum

Potest enim potentia actiua considerari dupliciter. Uno modo comparando eam respectu eius in quo est. Alio modo comparando eam ad creaturam ut ad obiectum. Primo modo est perfectio simpliciter. etiam qz in quolibet est melius ipsa quam non ipsa. secundo modo non est perfectio simpliciter. quia nulla perfectio simpliciter conuenit deo in respectu ad creaturam. hoc etiam probat per An̄. monologion. xv qz nulla relatio dei ad creaturam dicitur perfectionem quia tunc deus non esset talis. si creatura non esset quia non existente extremo non manet relatio. est autem deus perfectus ex se. no ex respectu ad creaturam qz igitur potentia actiua est in deo a se ut dicit perfectione sim-

pliciter. ideo est potentia passiuā absoluta i creatura. 7 ista potentia passiuā absoluta e potentiam actiuā a deo ad se. ut dicit perfectionem simpliciter consequitur relatio potentie passiuę in creatura ad potentiam actiuam in deo. 7 quia creatura sic referretur ad deum econuerso deus secundum relatione rationis potentie referretur ad creaturam ita quod secundum potentiam actiuam deus referretur ad creaturam. quia creatura referretur ad ipsum ita quod primo est potentia actiua ad se in deo. secundo qz potentia passiuā ad se in creatura. Tertio est relatio. consequens potentiam passiuam creature ad deum. Et quarto est relatio rationis potentie actiuę dei ad creaturam. patet tunc qz secundum relationem positiuam creature deus dicitur ad creaturam. quia creatura dicitur ad ipsum. Tum quia est potentia actiua in deo ad se ideo est potentia passiuā in creatura quam consequitur relatio ad ipsum deum. sed quid de impossibili. dicitur qz que dicuntur negatiue in respectu ad creaturam. non habent primam rationem suam ex parte dei. sed prima ratio querenda est ex parte creature. Nam secundum hoc primo est negatio in creatura. Secundo consequitur relatio negatiue creature Tertio relatio negatiua dei ad creaturam. Primo igitur est impossibilitas passiuā in creaturis. Secundo creature ad deum. Tertio impossibilitas actiuā dei ad creaturam. et cetera.

ALIA EST OPTIMO ETUS DE huic contraria. Ubi dicit quod non est uerum de impossibili simpliciter. quod deus non potest facere illud quia non potest fieri. sed potius non potest fieri. quia deus non potest facere. sicut in affirmatiua. Non enim dicitur deum possibile aliquid facere. quia illud possibile est fieri. sed econuerso. quia deus potest illud facere. ideo possibile est illud fieri subiectiue aut obiectiue.

Contra primam opinionem arguo 7 primo contra illud quod dicit de potentia. Probatio enim quod potentia actiua dei ad se non sit prima ratio potentie potentie in

creatura. quia potentia actiua dei est sua om-
nipotentia. sed per omnipotentem res creatu-
ra non primo habet esse possibile. igitur ante po-
tentiam actiuam dei creatura habet esse pos-
sibile. Probatio minoris. intellectus non
est formaliter omnipotentia diuina siue po-
natur omnipotentia dei esse uoluntas. siue
alia potentia executiua. Unde intellectus
precedit omnipotentiam in deo. sed creatu-
ra existit in intellectu diuino. forma-
liter habet esse possibile. quia hoc dicit oppo-
nans. ponitur enim lapis ex hoc quod est ex-
emplatus a diuino intellectu formaliter ha-
bet entitatem quidditatuam. et per conse-
quens est possibile per hoc esse extrinsecum. per hoc
enim distinguitur entitas rata ab entitate
ficticia secundum ipsum. Unde per hoc quod
res constituitur in esse intellectuali in me-
te diuina est possibilis. igitur ante omni-
potentiam res est possibilis. et hoc est sic argu-
ere. ab illo habet lapis esse possibile principi-
atiue a quo habet esse in actu intelligendi di-
uino. Nam per actum intellectus constitu-
itur in esse intelligibili igitur ab intellec-
tu diuino lapis principatiue habet esse pos-
sibile. sed intellectus diuinus precedit omni-
potentiam diuinam. igitur lapis per omni-
potentiam non habet primo esse possibile.
Item omnipotentia diuina non est principium
alicuius nisi secundum esse existentie. sed
res ante suum esse existentie habet suum ef-
fe possibile. quia secundum autem. tertio me-
tha. siue et viii. nihil potest produci in esse a
quocumque agente nisi prius fuerit in se possi-
bile. igitur res ante actum omnipotentie ha-
bet esse possibile. non igitur per potentiam
actiuam uoluntatis sed per executiuam in deo cre-
atura habet primo esse possibile. Contra
aliam partem illius opinionis de impossibili
arguitur aliter. quia in causis precisis si affir-
matio est causa affirmationis precise et nega-
tio negationis patet alibi Confirmatur ra-
tio ex cuius ratione accipitur precise ratio
possibilitatis impossibili ex eius accipitur
ratio impossibilitatis in impossibili. si igitur
ratio possibilitatis in creatura possibili pre-
cise accipitur ex potentia actiua in deo.
Igitur ratio impossibilitatis in creatura in

possibili accipitur ex impossibilitate poten-
tie actiue. Maior probatur. quia si non datur
oppositum. quod ab alio accipitur ratio possibi-
litatis impossibili et ab alio accipitur in impos-
sibilitatis in impossibili. igitur cum illud per
positum sit precisa ratio possibilitatis rema-
nebit sine ratione impossibilitatis.
CONTRA SECUNDA OPINIONEM arguo sic. Illud est simpliciter
impossibile fieri. cui simpliciter repugnat
esse sed cui repugnat simpliciter esse. non
repugnat propter aliquid extrinsecum. nec
propter respectum ad aliquid extrinsecum.
sed propter eius formale esse ergo sic. Pro-
batio repugnantia suis formalibus ratio-
nibus repugnant. non igitur ex respectu ad ali-
ud extrinsecum. igitur quod impossibile sit hoc
fieri et quod sibi formaliter repugnet esse. hoc
non est quod deus non potest facere. ideo quantum
ad hoc uidetur prior opinio probabilior.
Item impossibile simpliciter includit con-
tradictionem. quia quod non includit contradictionem
est possibile deo. Ideo igitur est aliquid.
ipsum. quia contradictionem includit. sed contradi-
ctoria sunt contradictoria. non per respectum
ad negationem extrinsecam. immo et si deus
non esset contradictoria contradicerent. non
igitur propter negationem aliquam in deo
sunt aliqua contradictoria in creatura. et per
consequens nec impossibilitas simpliciter est
in creatura propter impossibilitatem extrinsecam dei
EX PREDICTIS INFERO
aliqua correlaria non quia falsa. sed quia sunt
contra sic opponantem. primum est quod relatio
terminetur ad absolutum sub ratione abso-
luti. quia ponit quod in tertio instanti poten-
tia passiva in creatura referatur ad deum.
et tamen cum non sit intelligere relationem
sine termino. quero quid terminat relatio-
nem in isto instanti. non aliquis respectus
dei ad creaturam nec deus sub aliquo respec-
tu ad creaturam. quia iste sequitur in quod
instanti. igitur sequitur positum quod
superius dictum est. quod deperit relationem creatu-
re ad ipsum sine omni respectu rei aut rationis
dei ad creaturam. Ut pote sub sua ratione
absoluta cum tamen sic opinans in alio loco
repetens opinionem prepositam de relatione

dei coniugat eam per hoc quod deus terminat se-
cundum rem. Secundo sequitur alia con-
clusio contra eum. dicit enim sibi ut supra
recitatum est quod in omni ente. a quo est aliud
prior est respectus ad illud aliud quam e con-
uerso. et ita secundum ipsum ibi prior est re-
spectus dei ad creaturam. ut patet de yde a
quam e conuerso. Illic tamen dicit opposi-
tum. quia prius est potentia absoluta in deo
Et secundo ex hoc quod potentia passiva absolu-
ta in creatura. Et tertio respectus creature
ad deum. Et quarto e conuersio dei ad creatu-
ram. igitur respectus eius a quo est aliud est
posterior respectus. non igitur respectus cau-
se a qua est aliud est prior respectu effectus
ad causam. Tertium correlarium quod se-
quitur ex opinione sua est quod omnipotentia
siue potentia actiua. ut est attributum est ab-
soluta non dicens respectum et per consequens
potentia anime non dicit respectum. igitur
non constituitur in ratione potentie per re-
spectum ad obiectum quod tamen sibi negat.
Respondeo igitur ad questionem et pri-
mo quantum ad possibile. et secundo quantum
illud de impossibili secundum processum opi-
nionis precedentis.
QUANTUM AD PRIORITATEM
quod omnipotentia siue potentia actiua se-
cundum quod est perfectio absoluta est pri-
or creatura secundum quodcumque esse creature
quia quod est ex se necessarium est prius illo
quod non est ex se necessarium. creatura secun-
dum nullum esse suum siue in essentia siue
in intelligi est ex se necesse esse. potentia au-
tem actiua dei ut est perfectio absoluta eius
est ex se necesse esse sicut deus ideo est prior
creatura secundum suum esse possibile. Sed quali-
ter est potentia actiua in deo prior potentia
passiua in creatura. Nam quod hoc est possibi-
le. ideo est prior actiua in deo. Dico quod
potentia actiua in deo est prior potentia pas-
siua in creatura. non quia potentia actiua quod
dicitur omnipotentia sit prima ratio per
quam possibile est possibile in creatura. sed
est alia ratio prior ut intellectus quia per
quodcumque in deo creatura constituitur et
intelligibili illud est sibi prima ratio essen-
tialiter possibile per omnipotentiam autem ut di-

stinguitur ab intellectu non constituitur res
creata in esse intelligibili sed per intellec-
tum ideo principatiue non habet creatura
esse possibile a potentia actiua a deo que dicitur
omnipotentia. sed ab intellectu diuino.

SECUNDO QUANTUM AD illud
de impossibili dico quod non est imaginan-
dum aliquid unum quod est primum impos-
sibile. nec aliquid aliud negatiuum siue pri-
uatiuum cui primo repugnat esse. Unde ne-
gatio nulla nec affirmatio una est impossi-
bilis in entibus. immo nec negatio primi-
entis est impossibilis ut non deus. et per con-
sequens nec aliqua alia negatio una est im-
possibilis. Nec etiam aliqua affirmatiuum unum
est possibile in rebus quocumque. et affirmatiuum unum
quod potest concipi potest esse et nihil est simplici-
ter impossibile nisi quod contradictionem inclu-
dat et implicat quod est oratio in se falsa siue
impossibilis. ut homo est irrationalis impos-
sibile igitur est impossibile propter contradictionem. Et
contradictoria se ipsis includunt repugnantiam
id impossibile simpliciter ex se est impossibile. id
est impossibile non est quod dicitur in deo quod contraria
non sunt impossibilia propter aliquos negatos in deo
nec propter aliquem respectum negatiuum ad deum
sed respectus impossibilitatis est impossibilitas partium et
sic impossibilitas totius reducit ad impossibili-
tatem partium et non ad aliquam negationem in deo hec
igitur respectus impossibilitatis in creatura non est im-
possibilitas in deo sed impossibilitas siue re-
pugnantia partium in ipso impossibili in creatura. Sed
quod est omne prius respectus impossibile. et si aliquid prima-
riones impossibile sicut et necessaria ut patet ex
iii. metha. Nam impossibilia reducuntur ad aliquid
primum sicut et necessaria. Dico quod impossi-
bilis in impossibili reducitur ad intellectum
diuinum. Non quia impossibilitas in deo sit causa
impossibilitatis in creatura. sed quia in deo re-
spectu partium repugnantius est prima ratio
principatiua quod est intellectus quod impossibile ab intel-
lectu diuino primo habent sua esse formaliter
possibilia ut albu et nigrum secundum suas rationes for-
males sunt impossibilia. ideo principatiue
ab intellectu diuino habent impossibilitatem
sicut et suas rationes formales. Ideo impos-
sibilitas huius album est nigrum non

reducitur ad deum ut ad causam priuatiuam sed ad causam positiuam que est intellectus diuinus que est tota ratio esse formalis partium. et per consequens impossibilitas totius. Ex hoc patet q. decepti sunt qui concipiunt per ens fictum distinctum contra ens reatum aliquod unum. Nam ficticius non est conceptibile nisi ab intellectu errate ut chimera, sicut nec contradictoria. et ideo non habet ydem nisi q. partes eius habent. et non solum partes eius concipi possunt, sed ipsum non. Ex dictis patet etiam q. rationes contra opinionem primam non sunt contradictoria. Ut illa de causis, precisio secundum affirmationem et negationem, q. sicut pono in deo causam possibilitatis in creatura quantum intellectus diuinus est causa partium impossibilium secundum earum esse possibile q. in se habent. Ad rationem primam dicendum q. actio non est causa passionis, sed est simul natura cum ea, sed agens est causa quantum ex natura subtracti. Ad aliud quod si deus de re capacitate creatura non posset recipere illam ad impossibilitatem, ideo sequitur, ideo non recipit creatura capacitatem ad opposita, q. deus non dat eam.

Intra distinctionem, xliiii. queritur Utrum deus potest producere alia aliter quam secundum ordinem ab eo institutum q. non uideatur, quia tunc in ordine produceret. Item potentia sua non excedit suam scientiam sed ipse non potest scire opposita nec aliqua aliter quam scit igitur nec potest producere opposita. Item in eternitate disposuit rem secundum ordinem ab eo institutum, si autem potest rem aliter producere cum non possit habere ex parte sui, et tunc nouum, oportet q. in eternitate hoc potuit, ergo in eternitate potuit habere actus oppositos. Item si deus aliter potest res producere quantum producit, ergo potest contra celestia aliter mouere quam mouet, ergo possunt aliter coniungi quam modo coniunguntur, igitur illa scientia que est de conjunctione eorum nulla est ut astrologia, q. de contingentibus que aliter se habere pos-

sunt similiter tunc scientia naturalis que est de rebus corporalibus secundum motus corporum celestium nulla esset, q. tunc non posset scire ista, sic generari in tali parte et alia alibi, ut plus de igne generetur in una parte quam in alia, q. hoc non potest nisi per motus corporum celestium et conjunctionem specierum que incerta sunt, si deus aliter produceret quam produxit.

CONTRA ALIA ALIQUER FIERI quam fiant non includit contradictionem.

Responsionem ad questio. quere alibi. Ad primam rationem dicendum q. non sequitur q. iste ordo secundum quem modus produxit non est omnis ordo possibilis arguendo, igitur sic potest producere aliter quam secundum istum ordinem, ergo potest producere in ordinem, siue aliter quam secundum ordinem est fallacia consequentis, arguendo ab inferiori ad superius cum nota alienitatis. Ad aliud dicendum q. potentia et scientia in deo adequatur quantum ad obiecta, sed non oportet q. cuiuslibet est prima in actu q. sit scia in actu, q. potentia est ei est ut obiecti possibilis, sed scientia cuiuscumque est, est actu aliter eius, ideo non est simile.

Ad aliud dicendum q. in eternitate potest omnipotens diuinus non conuictim non tam diuinus pro diuersis obiectis, sed sicut superius dictum est de scientia dei circa contingencia. Ad aliud dicendum q. non est scientia nisi ut in pluribus. Unde q. deus ut in pluribus permittit casus, operari secundum ordinem dispositum et ut in pluribus est scia. In morte tamen christi fuit eclipsis contra principia astrologie. Quantum ad aliud de scia naturali dico q. non dicit absolute plus de igne generari, sed q. a propinquitate sole plus generatur in illa parte cui magis appropinquat.

Aliud de potest facere meliora quam fecit q. non uidetur aug. lxxiii. q. q. liiii. p. bat q. de potest sibi equalis filium genuit q. si non, aut q. non potuit et tunc infirmitate, aut q. uoluit, et tunc inuidus est, sic arguit in prologo, si deus non facit meliora quam fecit, aut igitur non potuit, et tunc habet propositum, aut q. noluit et potest et tunc inuidus est. Item aug. iii. d. lib. ar. quicquid recta ratione tibi melius

occurrat hoc deum fecisse scias, igitur et contra aug. xi. super gene. deus potuit fecisse hominem qui non peccaret et hoc esset melius, igitur et. Respondeo q. deus potest facere meliora quam fecit et hoc secundum omnes bonitatem rei compossibilem, quod probatur primo de bonitate et perfectione accidentali. Et primo q. potuit sic facere meliora scilicet et secundo extensue, primo sic, quoniam cum omnes anime sunt eiusdem speciei, aut omnes sunt equales secundum perfectionem, aut non, si sic igitur sunt equales capacitatis non tamen sunt equalis beatitudinis equalis beatitudinem habentes, quia beatitudo datur secundum merita et non omnes habent equalia merita, igitur non tota capacitas in quantum que anima perscrutatur tanta gloria et beatitudine quanta potest perfici, similiter anima christi habet maiorem beatitudinem quam alia anima, igitur si omnes sunt equales nulla anima habet tanta beatitudine quanta est capacitas. Si dicatur q. non sunt equales, sed q. anima christi sit perfectior, q. et uolo ad hoc sequitur propositum primo q. tantum distat in parte anime ab inuicem quantum gloria unius a gloria alterius, dato etiam secundo q. sit ad hoc sequitur propositum anima differt secundum speciem ab angelis ita q. angelus est nobilior species quam anima sed quoniam una species est nobilior quam alia quilibet indiuiduum unius speciei est perfectior quolibet indiuiduum alterius aliter species haberet ordinem accidentalem, igitur quilibet angelus est nobilior secundum naturam, quam anima christi, igitur nullus angelus habet tantam beatitudinem quanta est capacitas.

EX HOC ETIAM CONCLUDITUR propositum de corporalibus, quoniam si illa que inmediate ordinantur ad deum ut ad finem et beatitudinem potest deus facere meliora quam fecit dando eis maiorem perfectionem accidentalem quam habet multo magis uidetur de corporalibus de quibus non tantum curat q. non tantam perfectionem accidentalem dedit eis quantum potest dare, ideo potest deus facere meliora quam fecit conferendo plures perfectiones accidentales et ita potest facere meliora extensue quam fecit. Hoc non primo in spiritualibus, nam beati plura possunt cognoscere quam cognoscant non ei cognoscant

infinite in uerbo igitur non cognoscant omnia que cognoscit uerbum, potest autem quicquid cognoscere, si non sit, ergo potest eis reuelare et sic aliquid cognoscere que non cognoscunt. Et si beati multo magis non beati. Hoc etiam patet de corporibus celestibus, licet enim non recipiant perfectiones impressiones corruptiuas, tamen sunt receptiuus impressionum accidentalium, ut lumen et luna recipit lumen, et si mediū esse ita magnū q. posset proicere umbrā suā ad stellas tota sphaera stellarum posset eclipsari et obscurari, lumen igitur est perfectio accidentalis eis, sed omne dyaphanū luminosū est melius non luminoso, non potest deus plures perfectiones accidentales eis conferre, quam contulerit.

Et quantum ad hoc de lumine non potuit uerois uitare qui dixit, q. solus motus potest perpetuari, et non esset necessarius ex se quia ei esse est ab alio, hoc ei non solum uerū est de motu q. sic est ab alio, sed etiam de lumine q. est forma tota simul. Quantum uero ad bonitatem et perfectionem substantialem rerum dico q. deus posset facere ea meliora intensiue, secundum substantias suas si quelibet istarum in sua substantia suscipiat magis et minus de quo non est hic perscrutandum quia est dissimile propositum. AD PRIMAM RATIONEM dicendum q. non sequitur inuidia esse in deo, si non fecit meliora quam fecerit et potest ea facere quia inuidia est subtrahendo bonum ab aliquo in quo tenet sibi, deus autem tamen ex mera libertate, sua confert perfectionem rebus tamen si deus non produxisset filium sibi equalem sequitur quod esset inuidus, quia ex quo confert naturam suam filio quod est sibi debitum ex conditione nature que est ex se talis ut ad eam sequitur perfecta equalitas ideo si conferret naturam et non equalitatem non conferret filio quod est sibi debitum ex conditione nature, et ita esset inuidus. Ad aliud dicendum q. quicquid recta ratio tibi occurrit non sunt meliori, nisi in quantum sunt uolita a deo, et ideo alia que fierent essent meliora, meliora tibi occurrerent, hoc scias deum fecisse q. nihil est melius recta simpliciter ratione entibus et ideo auctoritas aug. non est aliud quam dicere q. quicquid deus fecit hoc scias deum fecisse omnia enim quecumque uoluit fecit.

RESPONDEO IBIUR. Quā
tum ad istum articulum. q. cū vera ydempti-
tate qua una perfectō centralis est. de cō-
tine 7 quelibet alteri. stat tamē aliqua distic-
tio ex parte rei. s. m. quid. sola enī distinctio
ratiōis nō sufficit ad saluandū q. posita cō-
uenire eis p̄ter omnē operationē intellectus
concedit enī q. pater dicit intellectu siue me-
moriam 7 nō uoluntate. 7 q. spirat uoluntate
7 nō intellectu 7 multa talia. ideo distinguū-
tur s. m. quid tantū a pte rei. Sed quid itel-
ligis per secundū quid. Respond. q. quā-
tum ad illas tres cōditiones distinctionis pos-
sitas di. xxxiii. s. nō esse tale potentialiter
nec virtualiter nec cōfuse est ita uera distic-
tio inter huiusmodi perfectiones cōtinentes
sicut alibi inuenit distinctio. q. ita uere in
deo ē intellectus. sicut si tantū cēt ibi intel-
lectus 7 similitur uolūtas 7 alie pfectōes sim-
pliciter. 7 per cōsequens nō sunt ibi poten-
tialiter. nec virtualiter. nec cōfuse. s. ille tres
cōditiones nō sufficiunt ad distinctionē q. nō
ponūt nō ydemptitātē. 7 nō ydemptitas cō-
plet rōem distinctionis. pfectiones aut sim-
pliciter in deo hnt nō ydemptitātē s. m. quid
que nō ydemptitas est formalis distinctio. er-
go s. m. quid ex natura rei ē nō ydemptitas seu
formalis aliquoz. 7 intelligo per nō ydemp-
tātē formale aliquoz quādo unū nō ē de for-
malis rōne alterius. ita q. si diffiniret nō pti-
neret ad diffinitionē eius. igit per nō ydemp-
tātē formale itelligo nō ydemptitātē q. dicitā-
tiā. nō pertinente ad diffinitionē alterius
si diffiniret. Hoc cōfirmat per hoc q. do-
ctores aut loqui concesserūt in diuinis p̄dicati-
onē nō formalem unius perfectionis de alia
in abstracto. sed p̄dicationē per ydemptita-
tem. igit uoluerūt q. aliqua in diuinis sunt
eadem nō tamē formaliter.

Q. AUZEAD HUIUSMODI p-
fectiones nō sunt idē formaliter in deo sola ra-
tione disticte. pbatur per tres rationes 7 p-
plures auctoritates. prima rō ē hec infinitas
dicit modū int̄secū eius cuius ē entitas.
sicut per oppositū finitū dicit modū deter-
minatū quidditatis cui cōuenit. modus aut
entitatis 7 quidditatis nō destruit rōem qd

ditatis sed saluat 7 perficit. igitur infinitū
nō destruit quidditātē rōem alicuius s. sal-
uat. igitur infinitas adueniens uolūtati nō a-
struit p̄p̄iam rōem uoluntatis. igitur sicut d
rōne uoluntatis absolute nō est entia nec i-
tellectus. ita nec de rōne uoluntatis infinite
formaliter ē intellectus nec entia. nō igitur
sunt eadē formaliter. Pro secunda ratiōe
premittit quedā distinctio que est i obiectis
conceptis formaliter diuersis. ut eiūsdē obie-
cti s. cōdū diuersos modos cōcipiendi 7 si ali-
quis doctor per hoc intellexit distinctiones
rōnis uel intentionis nō cōcedo. tūc arguit
ut habet di. ii. 7. viii. di. Tercia rō in ea-
dem p̄sona sunt plures p̄p̄rietas relatiue
7 disticte nō sola rōe 7 quāuis unū dō. 102. po-
nat q. sola rōe distiguantur. nō tamē uerē
ut prius ostensum ē. uide alius doctor. cōce-
dit q. nō sola rōe distiguantur s. distiguantur
relatiue. sed tūc distinctio duarū p̄p̄rietas
secundū rē relatiuā stat cū simplicitate di-
uina 7 una nō transit in aliā per ydemptitātē
sed utraq. in terciū ut in cōtinentia per quam
sunt eadē realiter. igit multo magis di. dua-
rum p̄p̄rietas essentialiū quāz una trāsit
in aliā p̄pter earū infinitatē 7 utrunq. i ter-
ciū ut i cōtinentiam stabit cū simplicitate diuina
tūc ēr magis cū simplicitate diuina stabit nō
ydemptitas formalis uoluntatis ad cōtinentiā q.
per ydemptitatem transit.

HOC ETIAM CONFIRMATUR
auctoritatibus sanctorū. Nam aug. xv. d. tri-
ca. v. dicit q. ista oia que dicunt perfectionē
nō nisi i deo equalia dicēda sunt. s. nihil idē
sibi est formaliter ē equale. equalitas enī se-
cundū hilariū requirit nō ydemptitātē aliquā
sed tamē si nō sint eadem formaliter p̄nt di-
ci equalia. s. nō sint disticte realiter. Unde
nō requirit equalitas distinctionē realem. q.
secundū aug. potentie aīe que mutuo capi-
unt se in actibus suis sunt equalēs nō tamen
disticte realiter. Item aug. contra maxi-
li. secundo ca. nono. arguit q. q. eam simpli-
tate dicit stat pluralitas attributorum. ideo
stat pluralitas personarum. que rō nō ualet.
si attributa sola rōne distiguantur. q. non
sequitur stat cum simplicitate disticte rōis
ergo disticte realiter stabit. Sed dices q.

ista auctoritas nō concludit pro dicta opinio-
ne. quia sicut nō sequitur si distinctio secun-
dum rationem stat cum simplicitate. igitur
distinctio realis stabit ita nō sequitur. disti-
ctio secundum quid stat cum simplicitate.
igitur distinctio realis. Tunc autem di-
cta opinio ponit distinctionem attributorū
esse secundum quid tantum. Respondeo
q. ratio aug. bene tenet in proposito. q. quo-
rum principia formalia possunt esse nō eadē
formaliter p̄ncipiata possunt esse nō eadē
realiter. Unde ad distinctionem realem p̄-
ncipiorum sufficit nō sola distinctio ratio-
nis principiorum. sequitur tamen ex distinc-
tione principiorum que distinctio nō est per
operationem intellectus. Item damas. ca.
iii. 7. viii. 7 Hilarius. xii. de tri. in fine.
Item an. monologion. ca. xv. necesse est ut
quicquid est melius ipsum quā nō ipsum po-
nitur in deo. nulla autem relatio ratiois nec
etiam aliquid includens relationem ratiois
est melius ipsum quā nō ipsum. ut probatū
est prius. igitur tale quodlibet quod est me-
lius ipsum quā nō ipsum est absolute ut ad
se dictum p̄cedens relationem. sic autem di-
stinguatur aliquo modo a deitate. aliter an.
probans hoc est ponendum in deo. q. melius
ipsum quā nō ipsum. nō argueret q. nō est
ponendum in deo nisi q. deus 7 deus. 7 q.
melius deum esse deum quam non deum. 7
frustra laboraret in toto illo ca.

SED CONTRA PREDICIA ar-
guitur tripliciter. Primo sic eo modo quo
aug. negat ydemptitatem paternitatis ad
essentiā nō eo deus quo pater concedat eodē
esse deum 7 sapientem zc. Item deitas si
esset realiter infinita nisi esset realiter ea-
dem sapientie 7 uoluntatis. Item in deo
nō manent nisi duo p̄dicata secundum boe-
tium 7 aug. sed si mediat in deo sapientia 7
uoluntas secundum suas rationes formales
quibus distinguitur. que nō sunt secundum
istam opinionem. ratio substantie nec rō rela-
tionis manente i deo plura p̄dicat quā duo
s. q. ratio substantie 7 rō relationis. cū tñ
s. m. aug. quicquid est in diuinis dicit s. sub-
stantiā uel s. m. relationem. Unde in deo s. m.

istam opinionem. uidet ē res plures pluri-
mū p̄dicamentū q. s. rōe 7 relationis. Ad
primū dicendū q. multiplex ē nō ydemptitas ex
natura rei siue secundum quid quedā est nō
ydemptitatis formalis seu quodā est nō ydē-
tatis adequationis. que est triplex uel s. m.
p̄dicationem uel secūdu uirtutem 7 perfec-
tionem uel s. m. mutuā ydemptitatis ratio-
nem proprietas est non eadem essentia. non
ydemptitate formali. Unum. enim non est
de formali ratiōe alterius. nec etiā sunt ea-
dem ydemptitate adequationis secūdu p̄-
dicationem. quia proprietas non est nisi in
una persona. essentia autem est in tribus nec
etiam sunt eadem s. m. perfectionem. quia es-
sentia est formaliter infinita. ideo quicquid
est i ea est idem sibi. Ista autem ratio nō
est in proprietate. quia non est infinita. igi-
tur quattuor proprietates non est eadem es-
sentie. sed uoluntas est eadem essentie tripli-
citer. quia secundum uirtutem 7 perfectio-
nem s. m. etiā adequationem p̄dicationis 7 se-
cundū mutuā ratiōe ydemptitatis. quia utrū-
q. est formaliter infinitū. sed tñ non est ei-
ydemptitas formalis ad essentiā. p̄s igitur
q. p̄p̄rietas est non eadē essentie quattuor
7 de numero illorum modorum perfectio
attributalis est eadem essentie tripliciter 7
sic p̄s ad augusti. quomodo nō eo pater quo
deus 7 tamen tripliciter eo deus quoniam sapiēs
sed arguere ex hoc ad omnem ydemptitātē
est fallacia consequentis. Ad s. m. dicēdu
q. licet sequatur si uoluntas nō esset eadem
essentie realiter. igitur non esset realiter i
finita non tamen sequitur q. uoluntas non
sit formaliter infinita. si non sit formaliter
eadem essentie quia nō omne q. est idem infi-
nito est formaliter idem sibi. tñ quicquid ē
cōpossibile infinito est realiter idem infini-
to. Cū dicitur sapientia ē formaliter bo-
nitas pōt distingui pro ut ly formaliter de-
terminat cōpositionem uel extremum. si
aut intelligatur determinate extremū ue-
ra est addendo quecumq. talia. Nō bonitas ē
sapientia uere realiter perfecte formaliter
quia bonitas est sapientia que in deo est ue-
re formaliter secundum rationem suā for-
malem. 7 ita formaliter. est sapientia deo sa